³⁷ MART. CAP. 7, 765: + *ita numeri sunt + ut puta dupli ratio est inter II et I, tripli inter III et I, quadrupli inter quattuor et I, et sub isdem rationibus + nominum fines minimi suaque comparatione multo minores vel sub duplo quam duo et I, vel sub triplo quam III et I, vel sub quadruplo quam IIII et I possunt.*

³⁸ MART. CAP. 3, 289: *prima nam proportio / dicenda, Grai analogiam quam vocant.* MART. CAP. 3, 290: *Analogia est igitur, quae latine proportio dicitur, observatio similium inter se loquularum.*

³⁹ Cf. *supra* 7, 746.

⁴⁰ MART. CAP. 2, 105: *nam et ille, quod ratio principium, medium finemque dispensat, pro certo perfectus est; quippe lineam facit primus et solidorum frontes incunctanter absolvit, nam longitudine <latitudine> profunditateque censentur; dehinc quod numeri triplicatio prima ex imparibus cybon gignit.* ID. 2, 106: *Philologia autem, quod etiam ipsa doctissima est, licet femineis numeris aestimetur, absoluta tamen ratione perficitur; nam quaternarius suis partibus complet decadis ipsius potestatem, ideoque perfectus est et habetur quadratus, ut ipse Cyllenius, cui anni tempora, caeli climata mundique elementa conveniunt.* ID. 2, 107: *an aliud illa senis deieratio, qui μὰ τὴν τέτραδα non tacuit, confitetur nisi perfectae rationis numerum?.*

⁴¹ MART. CAP. 3, 230: *miscet etiam utrumque geometres; quippe formas theorematum cum rationibus certis efficit et cognoscit.*

5.8 *isotes* / *ισότης*

5.8.1 *Historia de isotes / ισότης*

Este substantivo abstracto no tiene entrada propia en ninguno de los diccionarios latinos de referencia. Tampoco en la edición electrónica del *ThLL* se localiza la palabra en ninguna de las citas. No obstante, hemos podido comprobar que la palabra es mencionada en diversas obras gramaticales y retóricas siempre en tipos griegos y siempre en Periodo Tardío, en un total de siete ocurrencias¹ y en una de Juan Casiano². Además, la palabra está documentada por nuestro autor. El Cartaginés es el único autor latino que se sirve de esta palabra con sentido matemático.

De acuerdo con *LSJ*, el substantivo femenino abstracto derivado de *ἴσος* tiene el sentido general de ‘igualdad’. Las citas con que se ilustra son de Platón y Aristóteles³. Dentro de este apartado general se hace alusión al uso en matemáticas diciendo: ‘igualdad de *ratios*, proporción’. Este sentido está acompañado por citas también de Platón⁴ y Aristóteles⁵. Del sentido general deriva el de ‘igualdad política o justicia, a veces personificada’, con la sigla 2 en el diccionario oxoniense. En este apartado se dan citas de nuevo de Platón y Aristóteles, pero también de Eurípides –en un verso de *Fenicias* que comenta Prisciano–, Isócrates o Polibio⁶.